EPISTOLA VIII.

Sidonius Desiderato suo salutem.

Möstissimus hoc tibi nuntio. Decessit nudius tertius, non absque iustitio, a matrona Filimatia, morigerâ conjux, domina clemens, utilis mater, pia filia: cui debuerit domi forisque persona minor obsequium, major officium, æqualis affectum. Ilæc cum esset unica jamdiu matri amissæ, facile diversis blanditorum generibus efficerat, ne patri adhuc juveni sobole, sexus alterius desideraretur. Nunc autem per subita suprema virium cœlibatu, patrem orbitate confudit. His **46** additur, quod quinque liberum parens immaturo exitu reddidit infortunatam secunditatem. Qui parvuli, si matre sospite perdidissent jamdiu debilem patrem, minus pupilli existimarentur. Hanc

B tamen, si quis haud incassum honor cadaveribus impenditur, non vespillonum sandapilariorumque ministeria ominosa tumulavere: sed cum Libitinam ipsam flentes omnes exterriti quoque presuntarent, remorarentur, exoscularentur, sacerdotum propinquorumque manibus excepta, perpetuis sedibus dormienti similior illata est. Post quæ, precatu parentis orbat, nænam funebrem, non per elegos sed per hendecasyllabos, marmori incisam, planctu prope calente dictavi. Quam si non tatis improbas, exterris epigrammatum meum voluminibus applicandam merenarius bibliopolia suscipiet. Si quid secus, sufficit saxo carnem saxeum contineri. Ille enim epitaphium est:

Occasus celeri feroque raplam
Natus quinque, patrue, conjugue,
Hoc flentis patriæ manus locarunt
Matronam Philimatiam sepulcro,
O splendor generis, decus mariti
Prudens, casta, decens, sev. ra, dulcis,
Atque ipsis senioribus sequenda:
Discordantia quæ solent putari,
Morum communitate copulasti.
Nam vitæ comites bone fuerunt,
Libertas gravis, et pudor facetus.
Hinc est quod decimara tue salutis
Vix actam trieteridem dolemus,
Atque in temporibus vigentis ævi,
b Injuste tibi justa persoluta.

Aelia **30** Philematio in antiquis lapidibus repertur, et Titia Philematio in hoc Uccensi,

TITIA
PHILEMATIO
VIVA SIBI
ET SUIS FECIT.

D Utriusque autem exemplum exstat in altero lapide pervetusto, nostra memoria in urbe ad portam Salariam effosso: in quo exsculpti sunt duo conjuges colliberti, et sub ultraque effigie singula epitaphia radiis opere incisa. Muliebris autem hoc est initium:

AURELIA L. L. PHILEMATIO.

Viva Philematum sum Aurelia nominata,
Casta, pudens, volgei uestia, feda viro.

b Communis hoc querimonia in morte immatura sublatis. Ilæc ita in antiquis monumentis, *Male iudicantibus fatis, ei, Sublata est oculis fato dictante iniquo. Elegans in hoc genere Abgari regii juvenis epitaphium, quod Romæ paucis annis ad D. Pauli basilicam erutum meminimus, dignumque vi-*

* De isto Abgario regio juvēne cujus epitaphium hic exhibet Sirmondus. videsis quæ conjecterit eruditus Frauci-

sens Wise in epistola ad V. C. Joannem Masson de nummo Abgari reg's, edita Oxonie 1736, pag. 21.

47 Placeat tibi carmen nec ne, tu propera, civita- temque festinus invise. Debes enim consolationis officium duorum civium domibus afflictis. Quod ita solvas, Deum queso, ne unquam tibi redhibeatur.

EPISTOLA IX

Sidonius a Donidio suo salutem.

Quæris cur ipse jam pridem Nemausum profectus vestra serum ob adventum desideria producam. Reddo causas redditus tardioris, nec moras meas prodere moror, quia quæ mibi dulcia sunt, tibi quoque. Inter agros amoenissimos, apud humanissimos dominos Ferreolum et Apollinarem tempus vo'uptuosissimum exegi. Prædiorum iis jura contermina, domicilia vicina, quibus^b interjecta gestatio lassat peditem, nec sufficit equitatu. Colles ælibus superiores exercen- tur vinitori et olivitori. Aracynthum et Nysam, cele- brata poetarum carminibus, juga, censeas. Uni domui in plana patentia que, alteri in nemora prospectus; sed nibilominus dissimilis situs similiter oblectat. Quanquam de prædiorum quid nunc amplius positione, cum restat hospitalitatis ordo reserandus? Jam primum agacissimis in hoc exploratoribus destinatis, qui redditus nostri iter aucuparentur, domus ultraque non solum tramites aggerum publicorum, verum **48** etiam calles compendiis tortuosos, atque pastoria diverticula insedit, ne quo casu dispositis officiorum insidiis e' alcremur. Quas incidunt, fateor, sed minime inviti: jusquejurandum confestim præbere compulsi, ne priusquam septem dies evolverentur, quidquam de itineris nostri continuatione meditare mur. Igitur mane quotidiano, partibus super hospite prima et grata contentio quænam potissimum anterius edulibus nostris culina fumaret: nec sane poter- detur quod hunc loco intexatur. Est ergo hujusmodi:

"Extov ἐπ' εἰκοστῷ πλήστας ἔτος Ἀθγαρος, οὐθα
Τερχύθη, μοιρῶν ὡς ἑπέλωτος μίτος.
Ω φόνος ὁσ ἀδικός τις ἀπέσθεσεν ἀρχόμενον φῶς,
Λυπήσας τὸ γένος καὶ φίλους ἐτύρους.
Τύμον δὲ Ἀντωνενὸς ἐπ' θέτο τούτου ἀδελφῷ,
Οἵτιν ὁ πρὶν βασιλεὺς Ἀθγαρος ἦν γενέτης."

Qui sex, hisque decem compleverat Abgarus annos, Parcarum duro est hic situs imperio. Primavam extinxit lucem cui livor iniquus, Morore afficiens et genus et socios. Germano hunc tumulum fratri dedit Antoninus, Abgarus olim rex quis genitor fuerat.

a Viro spectabili, civique Arverno, ut conjectura est ex epist. 5, lib. iii. Hæc autem scripta est in agro Nemaensi, e villis Apollinaris et Ferreoli, quas describit.

b Nunc locus et spatium in quo gestari licet: sicut in Romana inscriptione, IN HOC POMARIO GESTATIONIS PER CIRCUITUM QUINQUIENS EFFICIT PASSUS MILLE. Alias gestatio est ipsa exercitatio, qua gestamus velum, e' quo, lectiona, vel quovis genere vehiculi. Sed Sidonius præterea transfert etiam ad ambulationem, cum aliis distinguant. **31** Seieca epist. 55. A gestatione cum maxime redeo, non minus fatigatus quam si tantum ambulassem, quantum sedi: labor enim est diu ferri. Et Plinius lib. xxvii: Imprimis vero prodest ambulatio, gestatio, et ea pluribus modis.

c Lib. ix, epist 14: Athenai subsellia cuneata.

A rat ex aequo divisioni lancem ponere vicissitudo, li- cet uni domui mecum, alteri cum meis vinculum foret propinquitatis: quia Ferreolo, præfectorio viro, prætor necessitudinem sibi debitam, dabat ætas et dignitas primi inviatores prærogativam. Illicet a de- liciis in delicias rapiebamur. Vix quodcumque vesti- bulum intratum, et ecce hue sphæristarum contra- etantium paria inter rotatiles catastropharum gyros duplicabantur, hue inter ale'oriarum vocum compe- titiones, frequens crepitantium fritillorum tessera- rumque strepitus audiebatur. Huc libri assatim in promptu: videre te crederes aut grammaticales pluteos, aut e Athenæi cuneos, aut armaria exstructa bibliopolarum. Sic tanien quod qui inter matronarum cathedras codices erant, stylus iis religiosus invenie- batur: qui vero per subsellia patrum familiias, ii co- thurno Latialis eloquii nobilitabatur. Licet quæpiam volumina quorumpiam auctorum servarent in causis disparibus dicendi parilitatem. Nam similis scientiae viri, hinc Augustinus, hinc Varro; **49** hinc Horatius, hinc Prudentius lectitabantur. Quos inter Adamantius Origenes, Turranio Rufino interpretabus, sedulo fidei nostræ lectoribus inspiciebatur. Pariter et prout singulis cordi diversa censentes sermocina- bantur, cur a quibusdam protomystarum, tanquam sævus cavendusque tractator improbaretur: quan- quam sic esset ad verbum sententiamque transla- tus, ut nec Apuleius Phædonem sic Platonis, neque Tullius Ctesiphontem sic Demothenis in usum re- gulamque Romani sermonis exscripserint. Studiis hisce dum nostrum singuli quique prout libuerat, occupabantur, ecce et ab archimagiro adventans, qui tempu' instare curandi corpora moneret: quem quidem nuntium **d** per spatia clepsydrae horarum

Fuit autem Athenæum publicum urbis gymnasium litterarum, quod Hadrianus Aug., ut Aurelius Victor tradit, Græco ritu constituit. Qua in urbis parte non indicat: fortasse in regione 8 fori Romani. Nam eo same loco ludos litterarios collocat P. Victor et manet illo in tractu ad radices Aventini scholæ Græcorum nomen in æde S. Marie: ubi et B. Augustinum docuisse ferunt, quem in Atheneo Romano rhetoricam professorum fuisse obscurum non est. Athenæi autem meminuit inter ceteros Dio apud Xiphilinum de Diu Juliano: Συναγαγών ἡμᾶς εἰς τὸ Ἀθηναῖον, καλούμενον ἀπὸ τῆς ἐν αὐτῷ παιδευόμενων ἀσκήσεως. Nos consul, inquit, in Athenæum convocal: cui loco nomen est ab exercitatione eorum qui in ipso erudiantur.

d Origensis plurima interpretatio est Rufinus. Cujus versionem mirum est tantopere a Sidonio laudiari; cum Hieronymus de libris Nepti ἀρχῶν testetur multa ab illo interpolata, detracta, addita, insame- que eam interpretationem appelleat in epitaphio Marcellæ. Sed mirari desino, cum redit in mentem nos- sere Gallos et Occidentales omnes in Rulinum propensiones suisse.

e Geminus antiqui moris vestigium, clepsydra et horæ inæquales. Horarum ex aqua, id est clepsydræ Romanis primus fecit Nasica Censor, ut notat Censorinus: nominat iterum Sidonius epist. 15 ad Serratum. Cassiodorus in ea quam pro Theodorico rege scriptis ad Gundobaldum. Horologium aliud, inquit, ubi solis meatus sine sole cognoscitur, et aquis gultun- tibus horarum spatio terminantur. Aquatile vocat in divinis institutionibus. Græci ὕδρα ὥροσκοπία, ut Hero Alexandrinus πνευματικῶν 1: Ἀχελοῦνθυν εἶναι ve-

ier menta servantem, probabat competenter ingressum ^a quinta digrediens. Prandelamus breviter, copiose, senatorium ad morem, quo insitum institutumque, multas epulas paucis paropsibus apponi: quanvis convivium per edulia nunc assa, nunc jurata varietur. Inter b' bendum narratiunculae, quam cognitu hilararemur institueremurque, quia eas hifariam orditas, laetitia peritiaque comitabantur. Quid multa? Sancte, pulchre, abundanter accipiebamur. Inde surgentes, ^b si Voroangi eramus, (hoc unum prædicto nomen) ad sarcinas et ad diversorium pedem referebamus: si Prusiani (sic fundus alter nuncupabatur) Tonantium cum fratribus, lectissimos æquævorum nobilium principes, stratis suis ejiciebamus, quia nec facile **50** crebro cubilium nostrorum instrumenta circumferebantur. Excusso ^c torpore meridiano, paulisper equitabamus, quo facilius pectora marcida cibis coquitoriae fami exacutemus. Balneas habebat uterque hospes in opere, in usu neuter: sed cum vel pauxillulum bibere desisset assecularum meorum famulorumque turba compotrix, quorum crebris hospitales crateræ nimium immersæ dominabantur, vicina fonti aut fluvio rapido scrobs fodiebatur, in quam forte cum cumulus lapidum ambustus demitteretur, antro in hemispherii formam corylis flexilibus intecto, fossa inardescens operiebatur: sic tamen ut superjectis Ciliis velis, potentia intervalla virgarum, lumine excluso, tenebrantur, vaporem repulsura sa'ientem, qui undæ ferventis aspergine flammatis silicibus excuditur. Hic nobis trahebantur horæ, non absque sermonibus salsis jocularibusque; quos inter halitus nebulæ stridentis oppletis, involutisque saluberrimus sudor eliciebatur; quo prout libuisset effuso, coctilibus aquis ingegebantur, harumque fuso cruditatem nostram tergente resoluti, aut fontano deinceps frigore, putealique, aut fluviali copia solidabamur. Siquidem dominibus mediis it Vnardo fluvius, nisi cum deflua nive past ^s iuhaluit flavis ruber glarcis, et per alveum perspicuus, quietus, calculosusque, neque ob hoc minus piscium ferax delicatorum. Dicerem et cœnas, et quidem uctissimas, nisi terminum nostræ loquaci-

Atati quem verecundia non adhibet, charta posuisset. Quarum quoque replicatio **51** fieret amœna narratu, nisi epistolæ tergum madidis sordidare calamis crubesceremus. Sed qui et ipsi in procinctu sumus, teque sub ope Christi actutum nobis inviscere placet, expeditus tibi cœnæ amicorum in mea cœna tuaque commemorabuntur: modo nos quamprimum hebdomadis exactæ spatia completa votive restituant esuptioni: quia disruptum ganea stomachum nulla sarcire res melius quam parcimonia solet. Vale.

EPISTOLA X.

Sidonius d Hesperio suo salutem.

BAmo in te quod litteras amas, et usquequaque preconis cumulatissimis excolere contendô tantæ diligentie generositatem per quam nob's non solum initia tua, verum etiam studia nostra commendas. Nam cum videmus in hujusmodi disciplinam juniorum ingenia succrescere, propter quam nos quoque subduximus ferule manum, copiosissimum fructum nostri laboris adipiscimur. Illud appone, quod tantum increbuit multitudo desidiosorum, ut nisi vel paucissimi quique meram Latiaris lingue proprietatem de trivialium barbarismorum rubigine vindicaveritis, eam brevi abolitam defleamus interitamque: sic omnes nobilium sermonum purpuræ per incuriam vulgi decolorabuntur. Sed isthæc alias. Interea tu quod petis accipe. Petis autem ut si qui versiculi mihi fluixerunt, **52** postquam ab alterutro dis essimus, hos tibi pro quadam morarum mercede pernuerem. Dicto pareo, Nam præd tus es, quanquam juvenis, hac animi maturitate, ut tibi etiam natu priores gerere morem concupiscamus. Ecclesia nuper exstructa Lugduni est, quæ studio papæ Patientis summum copti operis accessit, viri sancti, strenui, severi, misericordis, quique per ubera munificentiam in pauperes humanitatemque, non minor bona conscientia culmina levet. Iuus igitur ædis extimis, rogatu præfati antistititis, tumultuarium carmen inscripsi trochæis triplicibus, adhuc mihi jamque tibi persimiliaibus. Namque ab hexametris

DPrædium id Apollinaris. In Propemptico: *Lassum te Voroangus obtinebit. Nostrum hic invenies Apollinarem.* Prusianus erat Tonantii Ferreoli. Ut aque villa ad Wardonem fluvium, qui per Volcas Arecomicos evoluit in Rhodanum, vetusto ponte ei aqueductu structure Romanæ nobilis: quorum adhuc reliqua sunt vestigia.

Supra lib. i, e. ist. 2 de Theodorico: *Dapibus expleto somnum meridianus semper exiguis, sæpe nullus.* Meridianum appellant: de qua intelligendum est Juliani locus ad Libanum. Λιγύων χθες τὸν λόγον πρὸ ἀριστὸν σχεδόν. Ἀριστάσας δέ, πρὶν ἀπαύσασθαι, τὸ λοιπὸν ἀποδέδυκα. *Westerno,* inquit, die orationem legi ante prandium prope integrum: post prandium vero, ante somnum quod deerat absolvi.

Is videtur quem lib. iv, epist. 22, viru[m] magni-
fi[ci]um appellat, gemmam amicorum litterarumque.
Huius ergo Hendecasyllabos mitit, quos de basilica
Lugduni exstructa considerat.

Quenam illa fuerit incertum est. Nam quo minus
S. Irenæi basilica videatur, facit quod ab Arari pro-

μέσωντες τὴν τῶν ὑδρίων ὠροσκοπίαν ἔξει, ἢ τις ἡμέν ἐν τετταρεσὶ βιβλίοις προσκανγγερπται.

Hoc est undecima nostra. Horarum apud veteres unus erat inæqualium: quæ duodenæ in dies singulos ab exortu solis ad occasum numerabantur, totidem in singulas noctes. Quo siebat ut pro diuin modo vel noctium inæquales essent, nunc breviores, nunc longiores. Quod spectans Augustinus de Vera Religione, *Hora,* inquit, brumalis aestivæ comparata minor est. Ceterum quia sexta illorum hora in meridiem terminabatur, eo siebat ut quinta unde imæ affinis semper esset. Hanc igitur eamdem denotat Persius s. l. 3, quinta dum linea tangitur umbra: in solario **32** scilicet heliotropio scotericō, in quo ejusmodi horæ notabantur. Quinta autem hora prandii. *Mariialis lib. viii:*

Horas quinque puer nondum tibi nuntiat, et tu
jam conviva mihi, Cæciane, venis.

Ausonius in Ephemeride:

Sors, prandendum est: quartam jam totus in horam
Sol calct, ad quiam flectur umbra notau.

eminentium poetarum • Constantii et Secundini vicinaria altari basilice latera clarescent : quos in hanc pag nam admitti nostra quam maxime verecundia vetat, quam suas otiositates trepidanter edentem meliorum earinum comparatio premit. Nam sicuti novam nuptiam nihil minus quam pulchrior pronuba decet : et sicuti si vestiatur albo quisque fuscus, sit nigror : sic nostra, quantulacunque est, tubis circumfusa potioribus stipula vilescit : quam medium loco, insimam merito, despicibil' orem prouinciari, non imperitia modo, sed et arrogantia facit. Quap opter illorum justus epigrammata mican, quam ista haec, quae imaginarie tantum et quadam modo umbratili er effingimus. Sed quorsum ista? quoniam potius paupertinus flagitiae cantilene culmis iunnumuret.

53 Quisquis pontificis patriusque nostri
Collaudas Pateticis hic laborem,
Voti compote supplicatione
Concessum experire quo! rogabis.
Aedes celsa nitet, nec in sinistrum
Aut dextrum trahitur, sed arce frontis
In Ortu prespi ilæquinoctiale.
Iatus lux megal, atque tracteatum
Sol sic sollicitatur ad lacunar,
Fulvo ut concolor errat in metallo.
Distinctum vario uitore marmor,
Percurrunt cameram, solum, fenestras:
Ac sub versicoloribus figuris
Vernis herbita crusta sapphiratos
Flecti per prasinum vitrum lapillos.
Huc est porticus applicata triplex
C fulmentis Aquitanica s' perba:
Ad cuius speciem remotiora
Claudent atria porticus secundæ:
Et campus medium procul locatas
Vestis saxea silva per columnas.
Hiuc agger sonat, hinc Ara: resultat.

col absit, parumque ei conveniat situs ecclesiæ Sidoniane. Papirus Massonus de S. Stephani ecclesia que metropolitana sedes olim fuit, interpretatur. Quæ cum inter Ararim aggere inque publicum posita sit, Sidonii descriptionem facile recipiet, si exstructa constet a Patiente, a quo sane multas plurimis locis fundatas restitutusque testis est epistola ultima lib. vi.

^a Constantius notus est ex epistola 4 et aliis passim. Secundini ut poeta meminuit iterum lib. v, epist. 8.

^b Christianorum aedes sacræ ab exordio in Orientem converti solitæ. Clemens lib. II Constitutionum, 'Ο οἶκος ἔστω ἐπιμήκης, κατὰ ἀνατολὰς τετραμένης. Paulinus epistola 12 ad Severum, Prospectus basilice non, ut usitator mos est, Orientem spectat. Quod si quid interpellaret, altare saltem eo dirigebant: quo situ Romæ plurima visuntur. Ideo no alii quandam εἰς Ἰδουμαῖον Antiocheni, quod al usitato ritu discederent. **33** Socrates lib. v, cap. 21: Εν Ἀντιοχίᾳ δὲ τῆς Συρίας ἡ ἐκκλησία ἐντορογονέχει τὴν ἑταῖρον οὐ γύρῳ πρὸς ἀνταλλὰς τὸ θυσιστήμα, ἀλλὰ πρὸς δύσεα ὥρᾳ. Iudeorum vero templum ad obeuntem cœli plaga spectabat: quod divina littere docent, observantque inter alios Theodoretus. Nec repugnat Ariostas et Josephus, qui γενὸν πρὸς τὴν ἑω καὶ τὴν ἀνατολὰν τετράφων, ad auroram, et Orientem conversum suisce scribunt: quia de vestibuli non de frontis prospectu loquuntur.

^c Columnis e marmo e Aquitanico in Pyrenæi jugis casso; quarum etiam mentio in Vita Hilari pape, in qua nominantur columnæ Aquitanicae, Tripolite et porphyreticae. Aliud est scriptoribus Græcis marmor Ἀντιοχεῖον, ut Theophani et Cedreno de funere Anastasi-Aug. ab Aeyto Sporadum una.

^d Dum nautæ, inquit, alleluia decantant, id ipsum

Hinc se e pedes, atque eques reflectit,
Stridentum et moderatior cedorum:
Corvorum hic chorus helciorum,
d Respondantibus alleluia ripa,
Ad Christum levat amnicum celeuma.
Sic sic psalite, nauta, vel viator:
Namque iste est locus omnibus petendus
Omnes quo via dicit ad salutem.

54 Ecce parui tanquam junior imperatis. Tu modo fac memineris multiplicato me senore remunerandum: quoque id facilius possit voluptuosiusque, opus est ut sine dissimulatione lectites, sine fine lecturias. Neque patiaris, ut te ab hoc proposito propediem conjux domum feliciter ducenda deflectat: sisque oppido meminens, quo olim Martia Hortensio, Terentia Tullio, Ca'purnia Plinio, Pudentilla Apuleio, Italicia Symmacho legentibus meditantibusque B candelas et candelabra tenuerunt. Cerie si prater rem oratoriam, contubernio seminarum poeticum ingenium, et oris tuae limam frequentium studiorum cotibus expolitam, quereris o! tundi, reminisce e quod saepè versum Corinna cum suo Nasone complevit, Lesbia cum Catullo, Cesennia cum Gaetlico, Argentaria cum Lucano, Cynthia cum Propertio, Delia cum Tibullo. Proinde liquido claret, studentibus discendi per nuplias occasionem tribui, desideribus excusationem. Igitur incumbe, neque a pud te litterariam curam turba depretiet imperitorum: quia natura comparatum est ut in omnibus ar illus he sit scientiæ pretiosior pompa, quo rarior. Vale.

EPISTOLA XI.

Sidonius a Rustico suo salutem.

C Si nobis pro situ spatiusque regionum vicinar mur.

echo in ripa resonat. Et cantici ergo lemma expressit, et voce usus est propria. Est enim pro, rie celeuma carmen nauticum; quod proinde qui canunt nautæ, καλεύοντες Longo dicuntur lib. III Πομπειάδας; ubi et celeusma elegantisime describit, et echo in proxima valle ut Sidonius in ripis, celeusmati responsantem. Sed celeumatis Sidoniani argumentum, Alleluia et Dei laudes erant. Quo more veteres Christiani modulos suos et cantica in Christi sanctorumque honore in saepè vertebant. Ac ne a nautis discamus, Paulinus de reditu Nicetæ:

Navis læti solitum celeusma
Concent versis modulis in hymnos,
Et piis ducent comites in æquor
Vocibus auras

Item Asterius Amaseæ episcopus in Phocam martyrem. Νάυται δὲ καὶ πλωτῆρες οἱ πανταχοῦ, τὰ συνέχεια σματα, οἵ του πλοῦ πόνον προσωπαπάντα, τις κοντὸν τοῦ μάτιτος μετέβαλον εὐημένα. Καὶ διὰ γένεσθησαντίστιν οὐλος ὁ Φωκᾶς αὐτοῖς ἐπαδόμενος. Nautæ, inquit, et remiges ubique gentium consueta celeusmati, quibus navigationis lardium consolidant, ad communem martyris laudem transferunt, in quo prorsus omnium ore Phocas decantatur. Augustinus de Cantico novo: *At sit nostra tutela Chris: i gratia, celeuma nostrum dulce cantemus Alleluia, ut læti ac ascuri ingrediamur semipaternam ac felicissimam patriam.*

^e Burdigalensi. Lib. VIII, epist. 11. Sed alii praeterea ejus ministris in Gallia paulo ante Sidonium illustres vixerunt, ut Decimus Rusticus, de quo lib. V, epist. 9 et Rusticus episcopus Narbonensis, ad quem Leo papa scribit. Quorum utri, an alii potius cum piam Rustico tribuenienti sit epis ola ad Eucherium, quæ in codice Corbeiensi post ejus Quæstiones in Scripturam subjicitur epis toli Salviani et Hilari ad Eucher-

nec a se præsentia mutua vasti itineris longinquitate discriminaretur, nihil apicum raritati licere **55** in repte familiaritatis officia permitterem: neque jam semel missa fundamenta certantis amicitiae, diversis bouorum generibus extruere cessarem. Sed animorum conjunctioni separata utrinque porrectioribus terminis obsistit habitatio, equidem semel devinctis parum nocitura pectoribus. Sed tamen ex ipsa communium municipiorum discretione procedit, quod cum amicissimi simus, raritatem colloquii de prolixa terrarum interjectione venientem, in restum volumus transferre coniunem, cum de naturalium rerum difficultate nec culpa nos debeat manere nec venia. Domine illustris, gerulos litterarum de disciplina tua institutione formatos, et morum herilium verendum præferentes, opportune admisi, patienter audivi, competenter explicui. Vale.

EPISTOLA XII.

Sidonius a Agricolæ suo salutem.

Misisti tu quidem lebūm mobilem, solidum, lecti capacem, jānque cum piscibus. Tum præterea gubernatoreum longe peritum, remiges etiam robustos expeditosque, qui scilicet ea rapiditate præstervolant annis aduersi terga, qua defluit. Sed dabis venia, n,

rium eudem, nescio. Illoc tamen **34** loco, ne diutius lateat, non ingratum, ut spero, lectori embolum producenda putavi.

EPISTOLA RUSTICI AD EUCHERIUM.

Domino vere sancto popæ Eucherio Rusticus. Transcriptis exultanter ac raptim quæ deprecante me exemplanda misisti, illico ad beatitudinem vestram volumen utrumque direxi. Unica vero illa ac sine comparatione doctrina, quæ ex utroque Testamento magnorum ænigmatum absolutissime aperiens questiones, amato vela mine oculis cordis verum spiritalis intelligentiae lumen infundit, quam admirationi mihi fuerit, manifestius declarasse non potui, quam ut eum a me fatear non digne posse laudari. Quanquam quid ego ad attulendum quæ eridisti solum me esse imparem dicam? Pace dictum sit omnium qui sunt optime his quæ liberalia appellant studia instituti, nec ab his quidem mira librorum tuorum præconia satis digne excoli posse existimo. Quia licet facilius esse decernam judicare quam dicere, nisi tamen adeo persuasum est non esse hoc facile, ut merito definiam, quod nemo rectius tam præclaris operis prædicator existet, quam ejus inventor et cognitor; quia quod nemo sic potuit invenerire, utique nemo sic laudare. Sed dum hæc tacitus tecum volto, occurrit mihi quod in bibliotheca studiosi sacerularium littorun puer quondam, ut se atavis illius curiositas habet, prætereundo legisset. Nam cum supra memorata ædis ordinator ac dominus, inter expressas lapillis ant ceris discoloribus, formataisque effigies vel oratum, vel etiam poetarum, specialia singulorum autotypis epigrammata subdidisset; ubi ad præjudicati eloqui tenit poetam, hoc modo orsus est:

Virgilium vatem melius sua carmina laudant,
In freta dum fluvii current, dum montibus umbræ
Lustrabunt convexa, polus dum sidera pascet,
Semper bonos, nomenque tuum, laudesque manebunt.

Ei vere, dummodo otationibus tuis culpa non teneat, quod inter sacros apices commemorationesque sanctorum mundialium a me scripturarum ponuntur exempla, merito mihi dominum Eucherium mente recolenti memoralum in memoriam opus recurrit. Nam dum erunt superius comprehensa, omnium Christianorum ore et amore cæbruberis, prædicandus in posterum

PATROL. LVIII

A quod invitandi tibi in punctionem comes venire dis simulo. Namque me multo decumbentibus nostris validiora mœroris retia tenent; quæ sunt amicis quoque et externis indeoscenda. Unde te quoque puto, si rite germano moveris affectu, quo temporis puncto paginam hanc **56** sumpseris, de reditu potius cogitaturum. Severiana sollicitudo communis, inquietata primum lentæ tussis impulsu, febris quoque jam fatigatur, iisque per noctes ingravescentibus: propter quod optat exire in suburbanum: litteras tuas denique cum sumeremus, egressi ad villam jam parabamus. Quocirca seu tu venias, seu moreris, preces nostras orationibus juva, ut ruris auram desideranti salubriter cedat ipsa vegetatio. Certe ego, vel tua soror, inter spem metumque susensi, credidimus ejus tedium augendum, si voluntati jacentis obstatsemus. Igitur ardori civitatis atque torpori, tam nos quam domum totam, prævio Christo, pariter eximinus: simulque mediocrum consilia vitamus assidentum dissidentumque; qui parum docti et satis seduli languidos multos officiosissime occidunt. Sane contubernio nostro jure amicitiae **1** Justus adhibebitur, quem, si jocari liberet in tristibus, facile convincerem, **2** Chironica magis in-

dum doces posteros. Ora pro me, vere sancte atque amice Dei, et mihi in Christo omni cultu suscipienda papa.

1 Ad quem libri **1**, epist. **2** Papianillæ fratrem conjicere licet ex his verbis: *Ego vel tua soror, quibus intelligit Papianillam. Severiana vero Sidonii filia, de qua, aut altera cognomine, Alcimus Avitus ad Fuscianum sororem.*

35 Admonet Justi hujus medici commemo ratio perantiqui et elegantis epitaphii L. Primigenii medici περιοδευτῶν, hoc est circumforæ ei, quod Iugii apud Umbros ante biennium hoc effossum est. Ejus porro exemplum, quod ex Urbe ad nos misit Petrus Marionus, præstanti juvæs ingenio et doctrina, sic habet:

L. SABINUS L. L.

PRIMIGENIUS

ORTUS ABIGUVIO MEDICUS FORA

MULTA SECUTUS

ARTE FEROR NOTA NOBILIORE FIDE.

ME CONSURGENTEM VALIDA FORTU-

NA JUVENTA

DESTIVIT RAPIDIS IMPOSUITQUE ROGIS.

CLUSINO CINERES FLAMMÆ CESSERE

SEPULCRO

PVTRONUS PATRIO CONDIDIT OS-

SI SOLO.

3 Uterque insignis: ac Chiron quidem adeo præstans medicus, quod Junius Philargyrus observat, ut AEsculapium ipsum docuisse dicatur. Quare Sidonius de Chironis arte nihil detrahit: sed ut imprimis Justi medici notet, jocum captat ex altera notione vocis χειρῶν, qua deteriore significal, et multis a se similes argutias præbuit. Ita enim Diogenes Cynicus, auctio Laertio, ἡδῶ ποτε δύο χειράρους κακούστα δέωραφημένους, τὴν Πότερος τούτων χειρῶν; Conspicatus aliquando duos centauros pessime pictos, Uter, inquit, horum est Chiron? hoc est pejor et ineptior: non centauri nomen, sed pictura vitium designans. Par etiam, et Sidoniano propior Aristidis rhetoris jocus oratione in Asclepiadas, quos sit a patre AEsculapio medicinam eductos. Nec enim opus fuisse ut in Chironis disciplinam tradarentur, cuius domi magis rum haborent, quo Chiron juxta nouem

stitutum arte quam Machaonica. Quo diligentius pos-
tulandus est Christus obsecrandusque ut valetudini
cujus curationem cura nostra non invenit, potentia
superiora medeatur. Vale.

EPISTOLA XIII.

Sidonius Serrano suo salutem.

Epistolam tuam nobis ^a Marcellinus Togatus ex-
hibuit, homo peritus, virque amicorum : quæ pri-
moribus verbis salutatione libata, reliquo sui **57**
tractu qui quidem grandis est, patroni tui ^b Petronii
Maximi imperatoris laudes habebat. Quem tamen tu
pertinacius aut amabilius quam rectius veriusque
felicissimum appellas, propter hoc quippe, cur per
amplissimos fascium titulos fuerit erectus usque ad
imperium. Sed sententiae tali nunquam ego assentior,
ut fortunatos putem, qui reipublicæ præcipitibus ac
lubricis culminibus insistunt. Nam dici nequit quan-
tum per horas fert in hac vita miseriарum vita felici-
um istorum, si tamen sic sunt pronuntiandi, qui
tibi ^c hoc nomen, ut Sylla, præsumunt : nimirum
qui supergressi jus fasque commune; summam bea-
titudinem existimat, summam potestatem : hoc ipso
satis miseriores, quod parum intelligent inquietis-
simò se subjacere famulatu. Nam sicut hominibus
reges, ita regibus dominandi desideria dominantur.
Vic si omittamus antecedentium principum casus,

suum longe inferior erat. Sed Aristidem ipsum au-
diamus : Γενομένους δὲ αὐτὸς τρίτης ὁ ποτήρις ἐν ὑγείᾳ
χίπτοις. Καὶ ἐπειδὴν ἐδίχθη ἡ ἡλικία, οὐκ ἐδιδάχατο τὴν
τέχνην λατρεύτων, ἀλλ᾽ ἐδιδάξαντο αὐτῷ· οὐ γάρ ἔτι ἐν
Χειρῶν τοῦ διδάσκοντος θεάθητον οὐκον επιστάτων οὐ πολὺ^d
θὴ κατ᾽ ἐπωνυμίαν χειρῶν ηδη τὸ δεύτερον.

^a Caussidicus, advocatus : ut lib. iv, epist. 3, de
advocatis Arelatensisibus : Togatorum illic perorandum
peritiam consulere perrexit. In antiquo marmore quod
ad Ennodium produximus, Petilius Processius V.
S. togatus iustitris præfeci prætorio : et togati præ-
torianæ atque urbicariæ præfecture in codice passim.
Quomodo et toga ipsa pro advocatione et causidi-
cina. Constantius in Vita Germani : Tribularia præ-
fectura professione advocationis ornavit. Toga præ-
coniis præminentem protinus res publica ad honorum
præsumpsit insignia. Fuit autem Marcellino **36**
patria Narbo-Marius. Quare inter claros Narbonen-
ses laudatur carmine 23.

^b Qdī caso Placido Valentiniano imperii sedem in-
vatis anno Christi 455. Res nota ex omnibus histo-
riis. Sed quod vulgæ is hactenus scriptoribus
intactum, filium quoque Cæsarem habuit Maximus
nomine Palladium. Quod uni debemus Idatio nostro
integro. Nam quod Idatii titulo excusum est Chronicum,
Idatiani Chronicum tantum est breviarium. In
nostro igitur exemplari, post Valentiniani Aug. cedem
hac leguntur : Post quem mox Maximus ex consuli-
bus 43 Romæ Augustus appellatur. Qui cum imperator
factus reliquias Valentiniani sibi duxisset uxorem, et
filio suo ex priori conjuge Palladio quem Cæsarem fe-
cerat, Valentiniani filiam in conjugium tradidisset,
magnorum motuum quos verebatur, perturbatione di-
stortus, et quia in occisorum per Valentinianum, et in
ipsius interitum Valentiniani, ambitu regni consilia
seculata patrata contulerat, cum imperium deserere
vellet et Romam, vix quatuor regni sui mensibus ex-
pletis, in ipsa Urbe tumultu populi ei seditione occidi-
tur militari.

^c Jusit enim se Felicem appellari. Plutarchus,
Ἐκλευσεν οὐτεν τετυχόν προσαγορεύεσθαι. Τοῦτο γὰρ ὁ

A vel secutorum, solus iste peculiaris tuus Maximus,
maximo nobis ad ista documenta poterit esse :
qui quanquam ^d in arcem præfectoriam, patriciam,
consularemque intrepidus ascenderat, eosque quos
gesserat magistratus, seu recurrentibus orbitis inex-
pletus iteraverat : cum tamen venit omnibus viribus
ad principalis apicis abruptum, quamdam potestatis
immensa vertiginem sub corona patiebatur, nec su-
stinebat dominus esse, qui non sustinuerat esse sub
domino. Denique require in supradicto vitæ prioris
gratiam, potentiam, diurnitatem, æque diverso
principatus ^e paulo amplius quam bimestris origi-
nem, turbinem, finem : **58** profecto invenies ho-
minem beatorem prius suissæ, quam beatissimus
nominaretur. Igitur ille cuius anterius epulæ, mores,
pecuniae, pompæ, litteræ, fasces, patrimonia, patro-
cinia florebant, cuius ipsa sic denique spatha vitæ
custodiebantur, ut per horarum dispositas clep-
ydras explicarentur ; is nuncupatus Augustus, ac sub
hac specie palatinis liminibus inclusus, ante crepu-
sculum ingemuit, quod ad vota pervenerat. Cumque
mole eurorum pristinæ quietis tenere dimensum
prohiberetur, veteris actulum regulæ legibus reuni-
tiavit, atque perspexit pariter ire non posse negotium
principis et otium senatoris. Nec secesserunt futura
morescentem. Namque cum ceteros aulicos honores
tranquillissime percurrisset, ipsam aulam turbulen-

^f Φῆλε μάλιστα βούλεται δολοῖν. Quo nomine Sullam
exagitarunt multi : sed ad Sidonii mentem Paterculus
lib. II : Felicis nomen aësumpsit : quod quidem usur-
passet justissime, si eundem et vincendi et vivendi finem
habuisset. Non enim est felix qui non seipser felix.
Boetius de Consolatione :

Quid me felicem: tot' es jactasti, amici ?
Qui cecidit stabili non erat ille gradu.

^g Præfecturæ urbicariæ, quam pene adhuc ado-
lescens anno et sex meisibus Honorio regnante gessit,
testis est, præter statuæ Petronianæ incriptionem,
hæc altera brevior, quæ Romæ in basilica S. Marie
majoris exstat, sed a paucis observatur :

PETRONIUS
MAXIMI'S V. C.
PRÆF. URBI
CURAVIT.

Prætorianam quam sub Valentiniano principe itera-
vit, et patriciatum indicat novella Valentiniani ejusdem
31, que inscribitur Maximo II præfecto præf. et
patricio. Consulatum denique indices sunt Fasti ad
annos Christi 433 et 443. Itaque in Tironis Prosperi
Chronico Pithœano Maximus vir dicitur gemini con-
sulatus et patricie dignitatis. Præter hæc omnia,
novum et **37** privatis inusitatum honoris genus
Petronio Maximo tributum a Valentiniano vidimus
in nummo æreo prægrandi, in quo antica facies Va-
lentiniani vultum exhibet cum solita inscriptione,
D. N. PLA. VALENTINIANUS P. F. AUG.; altera
Maximum senatorio habitu in sella sedentem, et vo-
lumen in ejus dextera, in laeva scipionem cum aquila,
nomine hinc inde ascripto, PETRONIUS MAXIMUS
V. C. CONS.

^h Pene trimestris. Chronicum anonymum Cuspi-
nianus : Post interitum Valentiniani imp. levatus est
Maximus imp. xvi cal. Aprilis; et occisus est prid. idus
Junias. Tres ergo pene menses : recteque Marcellinus
comes tertio tyrannidis mense membrarium disserptum
scribit : male Cassiodorus, qui intra duo menses, et
Idatius, qui quarto expleto.

tissime rexit, inter tumultus militum, popularium, federatorum, quod et exitus prodidit novus, celer, acerbus: quem cruentavit fortunae diu lenocinantis perfidus finis, que virum, ut scorpius, ultima sui parte percussit. Dicere solebat vir litteratus, atque ob ingenii merita quæstorius, partium certe bonarum pars magna, ^a Fulgentius, ore se ex ejus frequenter audisse, cum perosus pondus imperii, veterem securitatem desideraret, Felicem te, Damocles, qui non uno longius prandio regni necessitatem toleravisti. Iste enim, ut legimus, Damocles provincia Siculus, urbe Syracusanus, familiaris tyranno Dionysio fuit: qui cum nimiis laudibus bona patroni, ut extera, scilicet inexpertus, efferret: Vis, inquit Dionysius, hodie saltem in hac mensa bonis meis pariter ac malis uti? **59** Libenter, inquit. Tum ille confessim lætum clientem, quanquam et attonitum, plebeio tegmine ereto, muricis Tyrii, seu Tarentini, conchyliato dictat induit: et renidentem gemmis, margaritisque aureo lecto, sericeo toque toremati imponit. Cumque pransuro Sardanapalicum in motrem, panis daretur e Leontina segete consecutus, insuper dapes cultæ sacerulis cultioribus apponenteruntur, spumarent falerno gemmæ capaces, inque crystallis calerent unguenta glacialibus: hinc sufflata cinnamo ac ihure coenatio spargeret peregrinos naribus odores, et inadescentes nardo capillos circumfusa florumi serta siccarent: cœpit supra tergum sic recumbentis repente vibrari mucro districtus e lacunaribus, qui videbatur in jugulum purpuratum jam jamque ruiturus: nam filo equinæ setæ ligatus, et ita pondere minax, ut acumine gulam formidolosi Tantaleo fre-

^a Qui sacri palatii quæstor fuerat. Quæstura autem, quia litteratos postulat, dignitas dicta est litterarum, a Senatore i. Variar. 42.

^b Ita libri omnes, quos vidimus. Cæterum vici hujus nomen hodiernum adhuc incertum. Cum autem si-

A nabat exemplo, ne cibi ingressi per ora, per vulnera exirent. Unde post mixtas fletibus preces atque multimoda suspiria, vix ^c absolutus emicatimque prospiliens, illa refugit celeritate dvitias deliciasque regales, qua solent appeti: reductus ad desideria mediocrum timore summorum, et satis cavens, ne beatum ultra diceret duceretque, qui septus armis ac satellitibus, et per hoc raptis incubans opibus, ferro pressus, premeret aurum. Quapropter ad statum hujusmodi, domine frater, nescio an constet tendere beatos: palet certe miseros pervenire. Vale.

60 EPISTOLA XIV.

Sidonius Maurusio suo salutem.

B Audio industria tuae votisque communibus, ubiore proventu quam minabatur sterilis annus, respondere vendemiam. Unde et in ^b pago Vialoscensi, qui Martialis ætate citeriore vocitus est propter hiberna legionum Julianarum, suspicor diurnius te moraturum. Quo loco tibi cum ferox vinea est, tum præterea prædium magno non minus domino, quod te tuosque plurifaria frugum mansionumque dote remoretur. Illicet si horreis apothecisque, seu penu impleta, destinas illic usque ad adventum hirundineum, vel ciconinum, Jani Numæque ninguidos menses in otio fuliginoso, seu tunicata quiete transmittere, nobis quoque parum in oppido fructuosæ protinus amputabuntur causæ morarum; ut dom ipse nimirum frueris rure, nos te fruanur, quibus ut recognoscis, non magis cordi est aut voluptati ager cum reditibus amplis, quam vicinus æqualis cum bonis moribus. Vale.

C gnisicet antiquum illius nomen fuisse Vialoscum, postea ob hiberna Julii Cæsaris dictum fuisse Martiam, non aspernanda est Savaronis conjectura, qui Martiacum esse putat, vicum agri Ricomagensis, Volvico finitimum.

LIBER TERTIUS.

61 EPISTOLA PRIMA.

Sidonius ^a Avito suo salutem.

Maltis quidem vinculis caritatis ab inenite pueris, quidquid venimus in juventute, gratiae sese mutua cura nexuerat. Primum quia matribus nostris summa sanguinis juncti necessitudo. Dein quod ipsi iisdem temporibus nati, magistris usi, artibus instituti, lusibus otiali, principibus evecti, stipendiis perfuncti sumus: et quod est ad amicitias ampliandas his validius efficaciusque, in singulis quibusque per-

D sonis, **62** vel expetendis æqualiter vel cavendis, iudicii parilitate certavimus. Propter quæ omnia, præter conscientiam quæ interius tibi longe præstantior eminentiorque, multum voluntates nostras copulaverat decursarum forinsecus actionum similitudo. Sed quod fatendum est, diu erectis utriusque amoris machinis, ipse culmina pretiosa posuisti, ecclesiæ ^b Arverni municipioli, cui præpositus etsi immerito videor, peropportuna oblatione locupletando: cuius possessioni plurimum contulisti Cuticiacensis prædi

^a Consobrino, ut videtur: cui gratias agit de Cuticiacensi prædio suburbano, quod ille Arvernorum Ecclesie ejus episcopus jam erat Sidonius, ex sororia hereditate donaverat

^b Quæ urbs Arverna epist. 42, oppidum Arvernnum lib. vi epist. ultima, et lib. vii, epist. 5. Sic etiam Gregorius Turon. urbem Arvernicanam vocat. Jornandes urbem Arvernatem, et civitatem Arvernam, omnes cum adiecto. Arverniam absolute, ut Romani, quo-

modo nunc a quibusdam usurpari cœpit, veteranum, opinor, nemo dixit, sed Arvernos integræ gentis vocabulo, ut Parisios, Petrocorios, Remos, postquam usus invaluit, ut princeps ejusque populi et civitatis oppidum communis ejus nomine ornaretur. Ita enim Plinius, Marcellinus, Orosius, Paulinus, Notitia Occidentis et alii Arvernorum urbem, quam Claram Montem dicimus, Arvernos appellant, Arvernæ nunquam.

suburbanitate, non minus nostrae professionis fraternitate loci proximitate dignatus ditare, quam redditu. Et licet sororæ hæreditatis duo consortes esse videamini, exemplo tamen fideli tuæ, superstes germana coimmota est ad boni operis imitationem. Itaque tibi cœlitus jure redhibetur tui facti meritum, alieni incitamentum. Quo sit ut reperiare dignissimus, quem divinitas inusitato successionum genere sublimet: quæ tamen nec diu distulit religiosam devotionem centuplicatis opulentare muneribus: quæque ut confidimus, nihil segnus cœlestia largietur, cum terrena jam solverit. Nicetiana namque, si nescis, hæreditas Cuticiaci supernum pretium fuit. Quod restat exposcimus, ut sicut Ecclesiæ nostræ, ita etiam civitatis æque tibi sit cura communis: quæcum olim, tum debet ex hoc præcipue tempore, ad tuum patrocinium vel ob tuum patrimonium pertinere. Quod cuius meriti esse possit, quippe si vestra cerebro illud præsentia invitat, vel ^a Gothis credite, qui sæpenumerō **63** etiam ^b Septimaniam suam fastidiunt vel refundunt, modo invidio*i* bujus anguli etiam desolata proprietate potiantur. Sed fas est, presule Deo, vobis inter eos et rempublicam mediis, animo quietiora concipero. Quia etsi illi, veterum finium limitibus effractis, omni vel virtute vel mole, possessionis turbidæ metas in Rhodanum Ligeriisque proterminant: vestra tamen auctoritas pro dignitate sententiae sic partem utramque moderabitur, ut et nostra discat, quid debeat negare cum petitur, et poscere adversa desinat, cum negatur.

Vale.

EPISTOLA II.

Sidonius c Constantio suo salutem.

Salutat te populus Arvernus, cuius parva tuguria magnus hospes implesti, non ambitus comitatu, sed

* Quæ de Vesogothorum in Gallia motibus **38** sparsim a Silonio sequentibus libris commemorantur, ea fere pertinent ad Juvi Nepotis imperium, hoc est ad annum Christi 474, quo tempore Arverni ab Eurico rege obsessi. Euricus enim, ut Jornanda narrat, cum paucis annis crebras principum Romanorum mutationes videret, rei bene grende spem adeptus, continuo in eorum fines irrupit. Missus est a Nepote Aug. legatus Epiphanius episcopus Ticensis qui pactione cum Eurico feliciter, ut videbatur, inita rediit ad Nepotem. Acta legationis persequitur Eniodius in Vita Epiphiani. Verum Euricus, rupto mox sedere, cum imperium in Rhodanum Ligeriisque promovere statuisset, inter ecclesias gentes armis aggressus, earum ep scopos odio catholicae partis honio barbarus et Arianus partim exilio, partim ferro multat. Arvernos, qui reliqui erant in Romanorum fide obnsidet, fortier propugnante Eddicio comite et magistro militum, Sidonii sororio. Soluta jam obidone hostes in hiberna discesserant: cum Liciniannus questor ad Gathos Roma missus, Arvernos ex pacto dedi jubet, Silonio frustra reclamante, qui solun vertere coactus aliquandiu abfuit a suis. Eddicus ad Burgundionum reges se contulit. Euricus Victorium comitem Arvernus imposuit. Hec Sidonius epistola 1, 3, 4, 7, bujus libri; et lib. vii, epist. 1, 6, 7, 17; lib. viii, epist. 9; lib. ix, epist. 2.

^b Imperi sui fines. Gothorum in Gallia primæ sedes in Septimania. Quo nomine primum dictus est pagus et ager Bitterensis. Nam ut Arelate Sextano-

Ambiendus affectu. Seus bone! quod gaudium fuit laboriosis, cum tu sanctum pedem semirutis mœnibus intulisti? quam tu ab omni ordine, sexu, aetate stipendiatus ambiebare? quæ salsi erga singulos libra sermonis? quam te blandum pueri, comedi juvenes, gravem senes metiebantur? Quas tu lacrymas, ut parentes omnium, super æles incendio prorutas et domicilia semiusta fudisti? quantum doluisti campos sepultos ossibus inseptis? quæ tua deinceps exhortatio, quæ reparationem suadentis animositas? His adjicitur, quod cum inveneris civitatem non minus civica simulta*e*, quam barbarica incursione vacuam, **64** pacem omnibus suadens, caritatem illis illos patriæ reddidisti. Quibus tuo monitu non minus in unum consilium, quam in unum oppidum revertentibus, muri tibi debent plebem reductam, plebs reducta concordiam. Quocirca satis te toti suum, satis se toti tuos testimant: et, quæ gloria tua maxima est, minime falluntur. Obversatur etenim per dies mentibus singulorum; quod personæ aetate gravis, infirmitate fragilis, nobilitate sublimis, Religione venerabilis, solius dilectionis obtentu, abrupisti tot repagula, tot objectas veniendi difficultates: itinerum videlicet longitudinem, brevitatem dierum, nivium copiam, penuriam pabulorum, latitudines solitudinum, angustias mansionum, viarum voragine, aut humore imbrum putres, aut frigorū siccitate tribulosas: ad hoc aut aggeres saxis asperos, aut fluvios gelu lubricos, aut colles ascensu salebrosos, aut valles lapsuum assiduitate derosas: per quæ omnia

C incommoda, quia non privatum commodum requireras, amorem publicum retulisti. Quod restat, Deum preciamur, ut ævi metis secundum vota promotis, honorum amicitias indefessim expetas, et plas, resoras: sequaturque te affectio, quam relin-

rum, et Forum Julium Octavianorum cognomen tulerunt a militaribus coloniis sextæ vel octave legionis; sic Bitteræ seu Baïtra Septimanorum, Plinio teste*e*, et subditus urbi ager Septimanæ. Atque hoc sensu Aphrodisium Bitterrensiū in Septimania primum episcopum memorant antiqua martyrologi*e*, et Vita Ludovici Pii Vadalam monasterium in Septimania. Porro Gothos in ea primum provinciæ Narbonensis tractu consedisse, nec desunt qui scribant, et fidem faciunt quæ de illis narrat Olympiodorus Thebaeus apud Photium. Quare hæc primum fuit Septimania Gothorum: postea nomen ad totam primam Narboneensem transfusum est, quian hoc eque Lugdociam a Gothis dici volant, quasi La^gothiam. In testamento Caroli Magni: Partem Burgundie cura provincia, et Septimania sive Gothia, usque ad Hispaniam Pippinus accipiet. Ita et Gregorius Turonicus, Jonas Aurelian. Nithardus, Joannes VIII, epist. 111, et alii, Septimaniam perpetuo sumunt pro prima Nubonensi.

* Lugdunensi, ut adnotatum est lib. 1, epist. 1. Scripta post obsidionem urbis Arvernæ, cum ea Constantius Lugduno venisset. Quare iter asperum quod d scribit, illud est quo **39** Lugdunum et Arvernos interjet: quod qui *em* in Tabula Peutingeriana, sed longiore, ut in viis militaribus mos est, anfractu designator hoc modo: *Lugduno, Foro Sequitanorum xvi, Mediolano xv, Ratiom: xxi, Ariolica xii, Verogio xiv, Aquis Calidis viii, Augusto-nem xiii.*

quis : et initiatæ per te ubicunque gratiæ, longum tibi redhibeantur quam fundamenta, tam culmina.
Vale.

65 EPISTOLA III.

Sidonius Ecdicio suo salutem.

Si quando, nunc maxime Arvernus meis desiderans, quibus dilectio tui immane dominatur, et quidem multiplicibus ex causis. Primum quod summas in affectu partes jure sibi usurpat terra quæ genuit. Dein quod sæculo tuo solus ferme mortalium es, qui patriæ non minus desiderii nasciturus, quam gaudii natus feceris. Astipulantur assertis materni quondam puerpii tempora, quæ proficiente conceptu concordantibus civium votis numerabantur. Omitto illa communia quidem, sed quæ non medioreria caritatis incitamenta sunt, istius tibi reptatas cespitis glebas. Prætereo quod hæc primum grama incessu, flumina uatatu, venatu nemora fregisti. Omitto quod hic primum tibi pila, pyrgus, accipiter, canis, equus, arcus ludo fuere. Mitto istic ob gratiam pueritiae tuæ undique gentium confluisse studia litterarum, tuæque personæ quondam debitum, quod sermonis Celtilici squamam depositura nobilitas, nunc oratorio stylo, nunc etiam camœnaliibus modis imbuiebatur. Illud in te affectum principaliter universitatis accedit, quod quos olim Latinos fieri exegeras, barbaros deinceps esse retuisti. Non enim potest unquam civicis pecoribus elabi, quem te, quantumque nuper omnis ætas, ordo, sexus e semirutis murorum aggeribus consperabunt, cum interjectis æquoribus in adversum perambulatis, et vix^b duodeviginti 66 equitum soliditate comitatus, aliquot millia Gothorum; non minus die quam campo medio (quod difficile sit posteritas creditura) transisti. Ad nominis tui rumorem personæque conspectum, exercitum exercitatiuum stupor obruit : ita ut præ admiratione nescient duces partis inimicæ, quam se multi, quamque te pauci comitarentur. Subducta est tota protinus acies in supercilium collis abrupti : quæ cum prius applicata esset oppugnationi, te viso non est explicata congressui. Interea tu cæsim quibusque optimis, quos, novissimos agmini non ignavia, sed audacia fecerat, nullis tuorum certamine ex tanto desideratis, solus planicie quam patentissima poteris, cum tibi non daret tot pugna socios, quot solet mensa convivas. Hinc jam per otium in urbem reduci, quid tibi obviæ processerit officiorum, plausum, fletuum, gaudiorum, magis tentant vota conjicere, quam verba reserare. Siquidem cornere erat referti capacissimæ domus atriis, illam ipsam felicissimam stipati redditus tui ovationem : duin alii oculis pulverem tuum rapiunt, alii sanguine ac spumis pinguis lupata suscipiunt, alii sellarum equæ-